2

            Estado do Rio de Janeiro
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024.

SEÇÃO 1 – ATOS DO PREFEITO

DECRETO

DECRETO Nº 13.504, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024.

MODIFICA O ART. 5º DO DECRETO Nº 13.358 DE 30/08/2023 E ESTA-

BELECE OUTRAS DIRETRIZES.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribui-

ções, que lhe são conferidas por lei, especialmente aquelas emanadas do

Art. Nº 87, inciso XV, da Lei Orgânica do Município e prevendo a solução de

continuidade que poderá ocorrer com os pagamentos dos carnês do Im-

posto Sobre Serviços – ISS de profissionais autônomos e das Taxas Mer-

cantis, em sua cota única;

Considerando as limitações ocorridas com o vencimento da cota única dos

carnês do Imposto Sobre Serviços – ISS de profissionais autônomos e das

Taxas Mercantis, fixado para 05 de março de 2024;

DECRETA:

Art. 1º- Prorrogar o vencimento da Cota Única Imposto Sobre Serviços –

ISS de profissionais autônomos e das Taxas Mercantis que findará em 5 de

março do corrente ano, para 28 de março de 2024, de acordo com o de-

finido na letra a inciso I, do Art. 5º, do Decreto Nº 13.358, de 30/08/2023.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 01010/2024

PORTARIA

PORTARIA Nº 070 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício de suas atri-

buições que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:

Nomear CLÍSSIA DA SILVA RIBEIRO, para ocupar o cargo em comissão

de Coordenador de Fiscalização, símbolo CD (1101), da Secretaria Munici-

pal de Serviços Públicos, a contar da data desta publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 01011/2024

PORTARIA Nº 071 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições

que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:

I - Exonerar, a pedido, THAIS DE ALMEIDA LAMAS, do cargo em comis-

são de Assessor Técnico de Gabinete, símbolo DAS II (0266), da Secretaria

Municipal de Cultura, a contar da data desta publicação;

II - Exonerar DEBORA VILAR MELO, do cargo em comissão de Assessor

de Atividades Culturais, símbolo DAS III (2892), da Secretaria Municipal de

Cultura, a contar da data desta publicação;

III - Nomear DEBORA VILAR MELO, para ocupar o cargo em comissão de

Assessor Técnico de Gabinete, símbolo DAS II (0266), da Secretaria Muni-

cipal de Cultura, a contar da data desta publicação;

IV - Nomear GUILHERME DE OLIVEIRA DUARTE, para ocupar o cargo em

comissão de Assessor de Atividades Culturais, símbolo DAS III (2892), da

Secretaria Municipal de Cultura, a contar da data desta publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 01012/2024

SEÇÃO 2 - ÓRGÃOS E ENTIDADES

PROCURADORIA

EDITAL N. 01/PGM/PDA/2024

Notificamos, nos termos do artigo 5°, §3° do Decreto 10.336/14, da inscri-

ção em Dívida Ativa, solicitando o comparecimento na Central de Atendi-

mento para pagamento do débito, sob pena de ajuizamento de execução

fiscal.

PROCESSO
ADMINISTRATIVO INSCRIÇÃO Nº DA CDA CPF/CNPJ

2020/048822 950508-3 2024/000035 830.137.177-34

2022/007856 810335-6 2023/088017 014.127.198-10

2022/007856 810337-2 2023/088018 014.127.198-10

2022/141465 808037-2 2023/088085 018.042.717-21

2022/153921 958286-0 2023/088022 036.479.127-60

2022/153921 958287-8 2023/088023 016.054.917-56

2022/175572 46594-1 2024/000046 19.571.321/0035-13

2022/220350 46594-1 2024/000007 19.571.321/0035-13

2022/225719 40100-5 2024/000005 19.571.321/0009-21

2022/225740 40100-5 2024/000045 19.571.321/0009-21

2022/227424 11444-8 2024/000002 04.518.249/0001-44

2022/229351 43173-7 2024/000049 22.388.107/0001-91

 3

            Estado do Rio de Janeiro
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

Quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024.

2022/230290 64351-3 2023/088141 13.072.212/0001-26

2022/230294 64351-3 2023/088142 13.072.212/0001-26

2022/233276 73738-1 2024/000048 30.401.512/0001-20

2022/234547 29870-1 2024/000001 00.808.110/0001-84

2022/236755 46594-1 2024/000004 19.571.321/0035-13

2022/236756 46594-1 2024/000006 19.571.321/0035-13

2022/247107 578655-0 2024/000034 363.790.507-87

2022/253229 40459-4 2024/000047 13.913.658/0001-36

2022/259140 51375-0 2024/000003 10.685.651/0001-16

2022/264549 05091-1 2024/000050 36.557.874/0001-91

2023/114983 559561-4 2023/088143 280.489.034-15

2023/142970 517003-6 2023/092583 555.490.807-10

Nova Iguaçu, 21 de fevereiro de 2024.

VINICIUS CARBALLO DE SOUZA RIBEIRO

Procurador Geral do Município

Id. 01013/2024

ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA SEMAT Nº 141, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA,

no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a legislação em vigor, e

prezando o Artigo 68 da Lei 2.378 de 29 de dezembro de 1992, CON-

CEDE:

LICENÇA-PRÊMIO às servidoras abaixo relacionadas:

PROCESSO NOME MAT. SEC. PERÍODO
QUIN-

QUENIO

2023/194119
Rosângela dos

Santos Mello
10/711.865-6

SE-

MED

22/02/202

4 à

21/08/202

4

2012/2017

2017/2022

2017/016069
Jarina Claudia

Aguiar Almeida
10/690.816-4

SE-

MED

01/02/202

4 à

30/04/202

5

1996/2001

2001/2006

2006/2011

2011/2016

2016/2021

2023/031749

Andrea Maldo-

nado Bentes de

Oliveira

10/693.389-9
SE-

MED

15/03/202

4 à

14/09/202

4

2009/2014

2014/2019

2019/026945
Cristina Souza

Alves
10/698.702-8

SE-

MED

26/02/202

4 à

25/05/202

4

2018/2023

2015/095447

Solange

Raymundo de

Souza Bueres

10/691.775-1
SE-

MED

19/02/202

4 à

18/08/202

4

2011/2016

2016/2021

PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO

Secretário Municipal de Administração e Tecnologia

Id. 01014/2024

PORTARIA SEMAT Nº 146, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA, no

uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, CONSIDE-

RANDO o Decreto Municipal 12.365 de 21 de junho de 2021, publicado no

Diário Oficial Eletrônico de 22 de junho de 2021, que delegou competência

ao Secretário Municipal de Administração e Tecnologia, RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, THIAGO MATIAS DE BRITO, matrícula nº

13/730.231-8, do cargo de Analista de Tecnologia de Informação, lotado na

PGM, conforme consta no processo nº 2024/031594, a contar de 24 de Ja-

neiro de 2024.

PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO
Secretário Municipal de Administração e Tecnologia

Id. 01015/2024

PORTARIA SEMAT N° 147, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 73, §§ 1º e 2º da Lei
n.º 2.378/92, e cf. decisão contida no processo administrativo nº
2021/014037, CONCEDE:

LICENÇA PARA TRATAR DE ASSUNTOS PARTICULARES, sem remu-

neração, à servidora MARCELA DUTRA DA SILVA, matrícula nº

10/710.785-7, investida no cargo de Enfermeiro, lotada na SEMUS, pelo pe-

ríodo de 02 (dois) anos, com início em 01/03/2024 e término em 28/02/2026.

PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO
Secretário Municipal de Administração e Tecnologia

Id. 01016/2024

PORTARIA SEMAT N.º 148, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLO-

GIA, no uso de suas atribuições, RECONHECE A CONCESSÃO DE:

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PROCESSO NOME MAT. SEC. PERÍODO

2023/242797
Abel Duarte Mello Ju-

nior
10/690.205-0 SEMUS

19/10/2023 à

10/11/2023

PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO

Secretário Municipal de Administração e Tecnologia

Id. 01017/2024
PORTARIA SEMAT Nº 150, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA, no
uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, considerando o
Art. 79-A, parágrafo único da Lei nº 2.378 de 29 de Dezembro de 1992 e
conforme parecer da Junta Médica contido nos processos administrativos
nº 2023/240694 e nº 2023/240695, CONCEDE:

REDUÇÃO de 50% (cinquenta por cento) da carga horária de trabalho fi-
xada para o desempenho de suas atribuições, à servidora LAIS CRISTINA
RODRIGUES ASSUMPÇÃO DE MORAIS, investida no cargo de Professor
II sob matrículas nº 10/715.192-1 e 10/709.637-3 e lotada na SEMED, pelo
período de 06 (seis) meses a contar de 26 de Janeiro de 2024.

PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO

Secretário Municipal de Administração e Tecnologia

Id. 01018/2024